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Co kryje się pod nazwą EWD? 

Edukacyjna wartość dodana definiowana jest jako przyrost wiedzy 

uczniów w wyniku danego procesu edukacyjnego. W sensie technicznym - 

EWD dla szkoły to średnia z  różnic między wynikami przewidywanymi a 

wynikami uzyskanymi na egzaminie zewnętrznym przez jej uczniów. Tak 

wyznaczana wartość dodana szkoły to przeciętna wzrostu umiejętności i wiedzy 

uczniów do niej uczęszczających w danym okresie. 

Mówi się, że EWD to  narzędzie polityki oświatowej państwa, bo jest jedną z 

wielu miar oceny jakości pracy szkoły, a konkretnie miarą wpływu szkoły na 

wzrost wiedzy uczniów. 

Metoda EWD pozwala (w znacznym stopniu) "oczyścić" surowy wynik 

egzaminacyjny z wpływu czynników indywidualnych i środowiskowych, na 

które szkoła nie ma skutecznego wpływu. 

Jakie są główne cele wprowadzania EWD? 

o Diagnozowanie efektów nauczania w celu poprawy jego jakości; 

o Zmniejszenie roli surowych wyników egzaminów zewnętrznych jako jedynej 

miary jakości nauczania; 

o Zachęcanie szkół do konkurencji  opartej o rzeczywisty wkład w jakość 

nauczania, niezależny od poziomu uczniów przyjmowanych do szkoły; 

o Docenienie pracy nauczycieli pracujących w środowiskach o niekorzystnych 

cechach społeczno-ekonomicznych. 

o EWD można wyrażać w skali : 1. staninowej 9-stopniowej 2. Centylowej 99-

stopniowej Pozycja centylowa mówi o tym, jaki procent szkół ma wynik niższy, 

niż uzyskany przez tę szkołę. Na przykład, 45 centyl oznacza, że 45% szkół 

uzyskało wynik niższy. 

Przed przystąpieniem do analiz efektywności nauczania wyniki uczniów 

sprowadzane są do porównywalnej postaci, tzn. wyniki każdej edycji egzaminu 

są normalizowane (czyli przekształcane tak, by ich rozkłady zbliżyły się do 

rozkładu normalnego), następnie znormalizowane wyniki egzaminacyjne z 

każdego roku są standaryzowane (czyli przeliczane są na wspólną skalę, tak by 

średnia krajowa wyniosła 100 punktów, a odchylenie standardowe 15 punktów). 

 

 

 

 

 

 



Wskaźniki EWD 

Podstawowy wykres wykorzystywany przy analizach z wykorzystaniem wskaźników EWD. 

EWD dla danej grupy uczniów jest komunikowane wraz z przedziałem ufności, który 

obrazuje niepewność pomiarową. Dla klas stosuje się 90% przedziały ufności, dla szkół – 

95%. Zastosowanie przedziałów ufności pozwala na statystycznie poprawne porównywanie 

EWD dla grup uczniowskich: dwie grupy istotnie różnią się ze względu na wskaźniki EWD, 

jeśli przedziały ufności są rozłączne. 

PODZIAŁ ZE WZGLĘDU NA KLASY 

 



 

 

Wykresy pokazują, że klasa A osiągnęła wysoki poziom z Historii z reszty przedmiotów utrzymuje 
podobny poziom poniżej 0. Klasa B ze wszystkich przedmiotów jest poniżej 0, z części 
matematyczno - przyrodniczej osiągnęli taki sam poziom jak klasa A, a z Języka polskiego 
wyższy.  



PODZIAŁ ZE ZWGLĘDU NA  DYSLEKSJĘ 



 
 

 

Wykresy pokazują, że wyniki dyslektyków mają większą rozpiętość niż uczniów bez dysleksji. 

Wyniki z Języka polskiego, matematyki i części humanistycznej są wyższe od reszty uczniów. 

 

 

 

 



 

PODZIAŁ ZE ZGLĘDU NA PŁEĆ 



 

 
Wskaźniki pokazują, że chłopcy napisali lepiej niż dziewczyny, ich wyniki mają większą 

rozpiętość, a z  części Humanistycznej, Historii i części Przyrodniczej osiągnęli wyniki 

 powyżej 0. 



Średnie wyniki 

Średnie wyniki egzaminacyjne dla grup uczniów są prezentowane wraz z przedziałami ufności: 
95% przedział ufności dla szkoły, 90% przedział ufności dla oddziałów klasowych. Zastosowanie 
przedziałów ufności pozwala na statystycznie poprawne porównywanie średnich wyników dla 
grup uczniów: dwie grupy statystycznie istotnie różnią się ze względu na średnie wyniki 
egzaminacyjne, jeśli przedziały ufności są rozłączne. 

PODZIAŁ ZE WZGLĘDU NA KLASY 



 
 

 

Wykresy pokazują, że klasa A i B znajdują się na podobnych poziomach. Klasa A z  Historii 
osiągnęła wynik powyżej 0, natomiast rozpiętość wyników w klasie B była większa. 

 



PODZIAŁZE ZWGLĘDU NA DYSLEKSJĘ 



 

 

Dyslektycy mieli wyższe wyniki niż reszta uczniów, rozpiętość tych wyników również była wyższa od 

innych. 

 



 

PODZIAŁ ZE WZGLĘDU NA  PŁEĆ 



 

 

 

Średni wynik chłopców był lepszy od dziewcząt. Z części Humanistycznej,  Historii i przedmiotów 

przyrodniczych osiągnęli wynik powyżej 0. 



 

Wyniki przewidywane 

Wynik przewidywane to wynik wyznaczone z modelu EWD dla grupy uczniów o tym samym wyniku  a 

egzaminie z poprzedniego etapu kształcenia z uwzględnieniem poprawek na płeć oraz dysleksję. 

Porównanie rozkładu wyników przewidywanych i wyników rzeczywistych pokazuje wkład szkoły w zmianę 

(w stosunku do przewidywanego) wyniku egzaminacyjnego przeciętnego ucznia w szkole. Na jednym 

wykresie można porównać tylko jedną grupę uczniów, nie jest też możliwe porównanie między latami. 

Pionowe przerywane linie na wykresach odpowiadają średniej w rozkładzie wyników. Różnica średniej w 

rozkładzie wyników rzeczywistych i średniej w rozkładzie wyników przewidywanych jest równa 

wskaźnikowi EWD dla rozpatrywanej grupy uczniów.  

PODZIAL ZE WZGLĘDU NA KLASY

 



 

 

Przewidywane wyniki z Przyrodniczych, Matematyki oraz części Matematyczno – Przyrodniczej były 

wyższe w rzeczywistości. 

 

 

 



PODZIAŁ ZE WZGLĘDU NA DYSLEKSJĘ 



 

Dyslektycy z matematyki uzyskali wynik wyższy niż przewidywany. Z innych 

przedmiotów nie uzyskali przewidywanych wyników, ale ich wyniki nie 

odbiegały od przewidywanych zbyt daleko. 

 



 

PODZIAŁ ZE WZGLĘDU NA PŁEĆ 



 

Dziewczęta, nie osiągnęły wyników przewidywanych. 



 

 

Uprzednie osiągnięcia 

Określamy je na podstawie wyników egzaminu z poprzedniego etapu 

kształcenia. Osiągnięcia niskie – wyniki poniżej 88,75 na skali 100/15; 

osiągnięcia wysokie – wyniki powyżej 111,25 na standardowej skali 100/15. 

Osiągnięcia średnie -wyniki w przedziale od 88,75 do 111,25 na 

standardowej skali 100/15. Wykres skumulowany kolumnowy pozwala 

określić procentowy udział uczniów o określonych uprzednich osiągnięciach 

w analizowanej grupie uczniowskiej. 

 

 



Trzyletnie wskaźniki edukacyjne 

W szacowaniu wskaźników trzyletnich wykorzystywane są wyniki egzaminów z trzech kolejnych lat. 
Zyskuje się w ten sposób trzy razy więcej danych, a duża ilość informacji przekłada się na większą 
precyzję statystycznych szacować. Ponadto uzyskane wskaźniki są mniej podatne na losowe 
wahania wyników między poszczególnymi latami. 

Trzyletnie wskaźniki egzaminacyjne prezentowane są w dwumiarowym układzie współrzędnych. Na 

osi poziomej zaznaczono średnie wyniki w standardowej skali N(100, 15), a na pionowej - wartości 
EWD w standardowej skali N(0, 15). Punkt przecięcia osi układu ma więc współrzędne (100, 0). Ze 
względu na niepewność statystyczną dla każdej szkoły wyznaczany jest obszar, w którym z 95% 
pewnością znajduje się poprawny wynik (zależność EWD i wyników egzaminu). Obszar ten ma 

kształt elipsy. Jej kształt, wielkość i kąt nachylenia zależą od stopnia korelacji pomiędzy EWD i 
wynikami egzaminu oraz stopnia niepewności oszacowania tych dwóch wskaźników. Na przykład 
wielkość elipsy zależy od liczby uczniów w szkole i rozproszenia ich wyników. Większe elipsy 
otrzymamy w przypadku małej liczby uczniów lub dużego rozproszenia ich wyników. 

Opis położenia szkoły (elipsy) w układzie współrzędnych (wynik egzaminu vs. wartość EWD) 

ułatwia wyróżnienie kilku głównych typów: 

 szkoły neutralne - w których notujemy średni w skali kraju poziom wyników egzaminacyjnych 
oraz przeciętną efektywność nauczania (mierzoną EWD) - okolice początku układu 

współrzędnych, 

 szkoły o wysokich wynikach egzaminacyjnych i wysokiej efektywności nauczania - prawa górna 
ćwiartka, 

 szkoły o wysokich wynikach egzaminacyjnych i niskiej efektywności nauczania - prawa dolna 

ćwiartka, 

 szkoły o niskich wynikach egzaminacyjnych i wysokiej efektywności nauczania - lewa górna 

ćwiartka, 

 szkoły o niskich wynikach egzaminacyjnych i niskiej efektywności nauczania - lewa dolna 
ćwiartka. 

CZĘŚĆ HUMANISTYCZNA 

 

 



HISTORIA - WOS 

 

JĘZYK POLSKI 

 

 



CZĘŚĆ MATEMATYCZNO = PRZYRODNICZA 

 

PRZEDMIOTY PRZYRODNICZE 

 

 

 



MATEMATYKA 

 


